UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ 15

HĐND tỉnh khóa X

Bình Phước, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4102/UBND-TH ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND

tỉnh khóa X. Sở Nội vụ trả lời như sau:

1. Kiến nghị của cử  tri Võ Xuân Cung, Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã

Phú Sơn huyện Bù đăng

Nội dung kiến nghị: Theo quy định, mức phụ cấp của chức danh phụ trách

một số hội đoàn thể là 2.34, tuy nhiên phụ cấp của chức danh phụ trách Hội Người

cao tuổi là 1.0. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng nghiên

cứu ban hành quy định điều chỉnh tăng mức phụ cấp của chức danh phụ trách Hội

Người cao tuổi.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính

phủ, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của HĐND tỉnh. Theo đó, các chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp

xã được quy định tại Điều 3 của Nghị quyết này (bao gồm một số chức danh thuộc

hội đoàn thể) hàng tháng được hưởng phụ cấp và hỗ trợ thêm theo bằng cấp chuyên

môn nghiệp vụ với tổnmức hưởng bảo đảm tương quan hợp lý với mức lương bậc

1 của công chức cấp xã có cùng trình độ đào tạo.

Đối với các chức danh phụ trách Hội Người cao tuổi cấp xã thuộc các hội

đặc thù cấp xã (quy định tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày

07/01/2011 của UBND tỉnh). Do đó, không hưởng chế độ phụ cấp theo quy định

tại Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh.

Hiện nay, tại Công văn số 2772/UBND-NC ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh

quy định: Các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội người cao tuổi xã tạm thời

được hưởng thù lao theo quy định tại Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày

28/01/2013 của UBND tỉnh, cụ thể:

2

- Chức danh Chủ tịch hội: 1,0 lần mức lương tối thiểu chung.

- Chức danh Phó Chủ tịch hội: 0,8 lần mức lương tối thiểu chung.

Đồng thời, tại Điều 3 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/04/2010 của

Chính phủ quy định về nội dung tổ chức, hoạt động và quản lý hội như sau: Tổ

chức, hoạt động của hội (bao gồm hội Người cao tuổi) được thực hiện theo các

nguyên tắc: Tự nguyện, tự quản; Tự đảm bảo kinh phí hoạt động.

Do đó, hiện nay Sở Nội vụ chưa có cơ sở tham mưu ban hành quy định điều

chỉnh tăng mức phụ cấp của chức danh phụ trách Hội Người cao tuổi. Tuy nhiên,

ngày 08/10/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 126/2024/NĐ-CP Quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội thay thế Nghị định số 45/2010/NĐ-CP

ngày 21/4/2010 của Chính phủ (có hiệu lực kể từ ngày 26/11/2024). Do đó, Sở

Nội vụ ghi nhận kiến nghị của cử tri; sau khi có văn bản hướng dẫn của các Bộ,

ngành liên quan đến kinh phí hoạt động, chế độ chính sách của hội đặc thù cấp

xã, bao gồm hội Người cao tuổi cấp xã, Sở Nội vụ sẽ phối hợp với Sở Tài chính

và các cơ quan đơn vị có liên quan để tham mưu điều chỉnh tăng mức thù lao hàng

tháng đối với chức danh này theo quy định.

2. Kiến nghị của cử tri Huỳnh Văn Trọng, xã Phước Tân huyện Phú

Riềng

Nội dung kiến nghị: UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng thông tin để

cử tri rõ về việc Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố có hiệu lực từ ngày 01/8/2023, vậy các trường hợp chưa

được hưởng chế độ từ ngày 01/8/2023 theo quy định của Nghị định số

33/2023/NĐ-CP có được truy lĩnh không?

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Khoản 1 Điều 37 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính

phủ quy định: “Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2023”.

Tuy nhiên, tại khoản 3 Điều 34 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày

10/6/2023 của Chính phủ quy định: Căn cứ vào quỹ phụ cấp được ngân sách

Trung ương khoán cho mỗi cấp xã, mỗi thôn, tổ dân phố; nguồn kinh phí ngân

sách chi cho cải cách chính sách tiền lương của địa phương; các quy định của

pháp luật có liên quan và đặc thù của từng cấp xã, từng thôn, tổ dân phố,

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định cụ thể các chế độ chính sách của từng chức

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố phù hợp

với tình hình thực tiễn của địa phương. Theo đó, ngày 08/12/2023 HĐND tỉnh

đã ban hành Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND quy định chức danh, chế độ, chính

3

sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các đối tượng khác công tác

ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Nghị

quyết có hiệu lực kể từ ngày 19/12/2023. Do đó, các chế độ chính sách đối với

người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn,

ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo Nghị quyết số 34/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh kể từ ngày 19/12/2023.

3. Cử tri Nguyễn Thị Mão, ấp Tằng Hách, xã An Phú huyện Hớn Quản

Nội dung kiến nghị: Theo quy định, mức kinh phí khoán cho hoạt động

của các hội đặc thù cấp xã thấp. Kiến nghị cơ quan chức năng xem xét, tham mưu

cấp có thẩm quyền nâng mức khoán kinh phí hoạt động cho các hội đặc thù cấp

xã, để đảm bảo điều kiện hoạt động.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Hiện nay, theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định mức khoán kinh phí hoạt động đối với Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã

gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh. Theo đó, Nghị

quyết không quy định khoán kinh phí hoạt động đối với các hội đặc thù cấp

xã. Đồng thời, hiện nay Trung ương không có văn bản yêu cầu quy định về

việc khoán kinh phí hoạt động của hội đặc thù cấp xã. Tại Điều 3 Nghị định số

45/2010/NĐ-CP ngày 21/04/2010 của Chính phủ quy định về nội dung tổ chức,

hoạt động và quản lý hội như sau: Tổ chức, hoạt động của hội (bao gồm hội đặc

thù cấp xã) được thực hiện theo các nguyên tắc: Tự nguyện, tự quản; Tự đảm

bảo kinh phí hoạt động. Do đó, Sở Nội vụ không có cơ sở tham mưu nâng

mức khoán kinh phí hoạt động cho các hội đặc thù cấp xã theo kiến nghị của cử

tri.

Tuy nhiên, ngày 08/10/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

126/2024/NĐ-CP Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội thay thế Nghị

định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ (có hiệu lực kể từ ngày

26/11/2024). Do đó, Sở Nội vụ ghi nhận kiến nghị của cử tri; sau khi có văn bản

hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan đến kinh phí hoạt động của hội đặc thù

cấp xã, Sở Nội vụ sẽ phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan đơn vị có liên quan

để tham mưu nội dung mức khoán kinh phí hoạt động cho các hội đặc thù cấp xã

theo quy định.

4. Kiến nghị chung: Cử tri Lê Thị Thanh Vân, ấp 3, xã Tân Lập, huyện

Đồng Phú; cử tri Lê Quang Long, thôn 6, xã Bom Bo, huyện Bù Đăng; cử tri

4

Nguyễn Thị Thu Hiền, ấp Bình Phú và cử tri Hoàng Minh Hồng, ấp Phố Lố, xã

An Phú, huyện Hớn Quản

Nội dung kiến nghị: Từ tháng 7/2024, phụ cấp đối với người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, ấp, khu phố theo quy định được điều chỉnh tăng do

mức lương cơ sở tăng, tuy nhiên mức hỗ trợ đối với Trưởng, Phó các Chi hội đoàn

thể tại thôn, ấp, khu phố chưa được điều chỉnh, đồng thời chức danh Chi hội phó

không có quy định phụ cấp. Đề nghị cơ quan chức năng nghiên cứu tham mưu

nâng mức hỗ trợ đối với Trưởng, Phó các Chi hội đoàn thể tại thôn, ấp, khu phố,

làm nguồn động viên các đối tượng làm việc.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Từ 1/7/2024, mức lương cơ sở được áp dụng theo mức mới, tăng từ 1,8

triệu đồng lên 2,34 triệu đồng (tăng 30%).

Tại Điều 6 Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND

tỉnh (thay thế Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh

và Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh) quy định

về đối tượng và mức bồi dưỡng của các chức danh Người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn, ấp, khu phố như sau: “Chi hỗ trợ cho Phó Trưởng thôn, ấp, khu phố;

01 người trực tiếp giúp Bí thư Chi bộ tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố đối

với các thôn, ấp, khu phố bố trí Bí thư kiêm Trưởng thôn, ấp, khu phố; 01 người

trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố thuộc mỗi Chi hội đoàn thể

(Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Chữ thập đỏ và Người cao

tuổi) mức hỗ trợ hàng tháng là 500.000 đồng/người/tháng…”. Như vậy, theo quy

định trên của HĐND tỉnh:

- Về đối tượng áp dụng: Chỉ 01 người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn,

ấp, khu phố thuộc mỗi Chi hội đoàn thể thuộc các chi hội: Thanh niên, Phụ nữ,

Nông dân, Cựu chiến binh, Chữ thập đỏ và Người cao tuổi mới được hưởng mức

hỗ trợ hàng tháng.

- Về mức hỗ trợ hàng tháng: Mức hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp

tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố theo quy định tại Điều 6 Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh là 500.000

đồng/người/tháng. So với Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019

của HĐND tỉnh (250.000 đồng/người/tháng), quy định mới đã tăng 100% so

với quy định cũ.

Đối với các chức danh Trưởng, Phó Chi hội đoàn thể ở thôn, ấp, khu phố

khác ngoài các chức danh được quy định tại Điều 6 Nghị quyết số 34/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh được bầu và hoạt động theo quy chế

5

hoạt động của các Hội đoàn thể đó. Đồng thời, theo ý kiến của Sở Tài chính

trong quá trình phối hợp tham mưu quy định các chính sách tại Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh, nguồn ngân sách địa

phương hiện còn khó khăn do đó chưa thể cân đối để bổ sung cho các địa phương

hỗ trợ thêm đối với các Chi hội phó các Chi hội đoàn thể ở thôn, ấp, khu phố. Do

đó, hiện nay Sở Nội vụ chưa có cơ sở tham mưu việc “nâng mức hỗ trợ đối với

Trưởng, Phó các Chi hội đoàn thể tại thôn, ấp, khu phố” theo kiến nghị của cử

tri.

Trên đây là nội dung trả lời các kiến nghị của cử tri của Sở Nội vụ. Kính

báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam

tỉnh, UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp; thông tin đến UBND cấp huyện được biết,

đề nghị triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND cấp huyện;
- Lưu: VT, P.XDCQ (HTTL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thanh Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T11:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thanh Hoàng<hoangdt.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:29:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:30:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:30:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:31:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!